Exegesis hujus Parabolae.

INter omnes nuptias, quae in terris ab orbe condito in hunc usque diem celebratae sunt, nullae splendidiore & honoratior fuerunt, quam quae in Paradiso ante lapsum inter Adamum & Evam fuere instituta. Genes. 2. v. 22. Sponsus in illis nuptiis fuit Adamus, qui Dei filius dicitur Luc. 3. v. 38. is ad imaginem Dei in justitia & sanctitate vera erat conditus Ephes. 4. v. 24. qui ornatus splendidior fuit omni magnificentia regis. Sponsa itidem fuit supremi Regis filia, Eva scilicet, ipsius Dei manibus formata, in corpore & anima pulcherrime exornata. Concionem nuptialem habuit & conjuges copulavit ipse Deus, qui sponsam sponso adduxit, & de conjugii legibus sancte in violateq; servandis eos admonuit Genes. 2. vers. 24. Matth. 19. vers. 5. dos sponsae fuit caeli terraeque dominium Genes. 1. v. 28. nuptialis apparatus, Paradisi fructus; tunc vilissimum pomulum Paradisi fuit suavioris saporis, quam hodie exquisitissima fercula. *Musices* vicem supplerunt Angelorum juba. Sed longè praestantiores & digniores nuptiae in hac parabola describuntur, in quibus sponsus est Christus secundus Adam, Dominus de caelo, naturalis & unigenitus Dei filius 1. Cor. 15. vers. 48. is personali foedere humanam Naturam sibi copulavit, & hoc ipso omnibus verè in ipsum credentibus hanc dignitatem promeruit, ut non solum ad nuptiale gaudium invitentur, sed ipsi quoq; per fidem fiant spiritualis ipsius sponsa, quam ardentissimo amore amplectitur, eamque in hac vita nutrit & defendit Ephes. 5. v. 29. ac tandem ad caelestium gaudiorum participationem velut in domum suam introducet, ut

cum Angelis & electis omnibus dicere possit Apocal. decim. non. vers. septim. *Gaudeamus & exultemus, & demus gloriam ei, quia venerunt nuptiae Agni, & uxor ejus preparavit se.* vers. 8. *Et datum est illi, ut cooperiat se byssino splendente & candido, byssinum justificationes sunt Sanctorum.* Hic ornatus sponsae, haec vestis ejus nuptialis longè dignior & fulgentior est, quam vel Adae vel Evae ornatus, est enim ipsius Christi justitia per fidem imputata. Sedulo igitur cavere convenit, ne vel invitationem ad hasce caelestes nuptias negligamus, vel sine veste nuptiali in illis compareamus, alias in exteriores tenebras projiciemur. De his omnibus in praesente pericopa Christus nos instruit. Partes ejus duae sunt: 1. ἡ παρὰ ἑαυτῆς ἴψα parabola. 2. ἡ παρὰ ἑαυτῆς parabole conclusio sive Epiphonema, ejusdem scopum & usum monstrans. Antequam Matthaeus ipsam parabolam enarret, praemittit loco proemii connexionem cum praecedentibus: *Et respondens Jesus iterum dixit eis per parabolas & ait.* Quia verò in praecedentibus non describuntur quidam sermones vel quaestiones, quibus responsonis loco hanc parabolam Christus subjecerit, inde variae oriuntur explicationes. Quidam statuunt, varios hinc & inde sermones inter Christum & Proceres Judaicos fuisse agitados, antequam Christus hanc parabolam ipsis proposuerit, quam vis illi non fuerint ab Evangelistis annotati. Quia enim ira adversus eum concitati, voluerunt eum comprehendere, verisimile est, quod hanc bilem suam effuderint, & παρρησιασίου ipsius durioribus verbis taxaverint. Sed quia Evangelista diligenter

genter omnia annotant, quæ diebus ante passionem proximis Christo obtigerunt, ideò non prætermisissent illos sermones, si qui priùs inter Christum & Proceres fuissent habitii. Timebant turbam, quæ Christum ut Prophetam habebat, ideò non fuere auri sanguinaria sua consilia exponere, vel asperis verbis Christum adoriri, unde paulò post captiosa quæstione ipsum illaqueare cogitant. Ac si vel maximè nulli subintelligantur præcessisse sermones, optimà tamen ratione hæc parabola cum proximè præcedentibus coheret, ut paulò antè ostendimus. Glossa ordinaria verbum *respondendi* sic exponit, quod Christus pravæ ipsorum cogitationi de morte sua hac parabolà obviare voluerit. Sed quando Christus tacitis adversariorum cogitationibus respondet, solent Evangelistæ id notare, ut Matt. 9, 4. Marc. 2, 6. Luc. 5, 22. vel certè ex ipsis verbis Christi evidenter id colligi potest, ut Luc. 7, 40. tale verò quid in hac parabola non occurrit, nisi quis eò referre velit, quod Christus sanguinaria ipsorum consilia in lucem producere voluerit, quibus non solum ipsi, sed etiam Apostolis & discipulis ejus mortem inferre meditabantur, de sua morte in præcedente parabola dixerat, de morte Apostolorum in hac parabola differit. Simplicissimè igitur dicitur, verbum *respondendi* hic usurpari more Hebræis usitato, apud quos *תע* non solum significat alterius quæstioni respondere, sed etiam *sermonem ordiri aut continuare sine precedente interrogazione, cogitatam & oportunam orationem proferre, aut intermissum sermonem prosequi ac velut novum subijcere* Matt. 11, 25. cap. 15, 15. Marc. 11, 14. &c. Dicitur autem Christus *πάλιν* iterum locutus eis, Principibus scilicet, Sacerdotum, Scribis, Senioribus & Phariseis, ut ex præcedentibus colligitur. Quod enim in præcedente parabola dixerat, regnum Dei à Judæis propter ipsorum crudelitatem & impietatem auferendum & dandum alteri genti, quæ ferat fructus ejus, id in hac parabola evidentiùs & clariùs explicat, ut in ratione ordinis monuimus. *επει* ponitur hic pro *ελάλησεν* locutus est, statim enim additur *λέγων* dicens, sive in hæc verba, quod tamen Syrus sine jactura sensus omisit. Dicitur locutus *εν ωραολαίς*, cum tamen unam duntaxat Matthæus recitet parabolam, vel quod plures adhuc proposuerit, quæ non sunt ab Evangelistis annotatæ, ut quidam volunt vel quod commodiùs, *εν ωραολαίς*, idem est, quod *ωραολαίως* parabolice, ut sit sensus, Christum prioribus parabolis adhuc aliam subjecisse. Jamdum sufficienter ipsos præmonerat de futuro excidio, & videbatur parum apud ipsos proficere, *quærebant enim cum comprehendere*, nihilo tamen minùs eos ad penitentiam hortari sedulo pergit, suo ministros Ecclesiæ instruens exemplo, quod de conversione peccatorum non debeant statim omnem spem abijcere, sed *cum modestia corriperere* *ως αντιδιαίθεμεν*, si quando det illis Deus penitentiam 2. Timoth. 2. v. 25. *predicare verbum, instare oportet, ne importune arguere, obsecrare in omni patientiâ & doctrinâ* cap. 4. v. 2. Docet insuper, confessionem cœlestis veritatis propter pericula non esse abijciendam vel intermittendam, etiam si per eam hostes magis exacerbentur. Deniq; cum ex subjecto epiphonemate appareat, Christo propositum fuisse sublimem articulum de electione explicare, ejusque doctrinam para-

bolæ cujusdam simplicitate complecti, ideo Ecclesiæ doctores monere voluit, in hoc difficillimo articulo ipsos non debere *εψηλοφρονειν*, sed ad captum auditorum se demittere, & appositis similitudinibus declarare, quod causa reprobationis & damnationis non sit quærenda in absoluto quodam Dei odio & decreto, sed in ipsis hominibus vel ex Epicuræo contentu divinam vocationem repudiantibus, vel terrena cœlestibus præferentibus vel hypocritin in corde foventibus.

1. Parabola ipsa tribus absolvitur membris. Primum continet *nuptialis convivii instructionem: Simile factum est regnum cœlorum homini Regi, qui fecit nuptias filio suo.* Per regnum cœlorum in Scripturis quandoque intelligitur *regnum gratiæ* sive Ecclesia in terris militans, quandoque verò *regnum gloriæ* sive Ecclesia in cœlis triumphans, ut in præcedenti capite ostendimus. In hac parabola per regnum cœlorum intelligitur regnum gratiæ sive militans Ecclesia. 1. Quia comparatur convivio nuptiali, ad quod boni & mali introducuntur, sed in regnum gloriæ soli boni admittuntur. 2. Quia in hoc convivio deprehenditur aliquis non indutus veste nuptiali, sed in regno gloriæ omnes erunt induti veste nuptiali, utpote justitiæ & immortalitatis veste ornati, corporis & animæ dotibus præclarissimis instructi Matth. 22. v. 30. Apoc. 21. v. 27. &c. 3. Ex hoc convivio aliquis in tenebras exteriores ejicitur, sed ex regno gloriæ nemo expelletur, qui semel in illud receptus fuerit. 4. Regnum cœlorum hic comparatur prandio, quod cœnam solet præcedere. Id Gregorius homil. 38. sic applicat, quod per nuptias hoc loco *presens Ecclesia*, per cœnam verò in parabola *Luçæ æternum & ultimum convivium* designetur. 5. Potest etiam connexio hujus parabolæ cum præcedentibus aliquid monere. Illud regnum cœlorum comparat Christus prandio nuptiali, de quo in præcedentibus dixerat, *auferetur à vobis regnum Dei, & dabitur genti, quæ ferat fructus ejus*, jam verò regnum gloriæ non aufertur alicui, cui semel datum est, nec Pontifices, Scribæ & Seniores illud jamdum acceperant, utique ergo per regnum cœlorum sive regnum Dei non potest hoc loco propriè & principaliter intelligi regnum gloriæ, sed potius accipiendum est de regno gratiæ. Hilarius quidem *de gloria cœlesti* id exponit, quæ in Scripturis convivio nuptiali solet comparari Pf. 17. v. 15. Pf. 36. v. 10. Luc. 14. v. 15. cap. 22. v. 29. Apoc. 19. v. 9. id verò accipiendum hoc sensu, quod ex regno gratiæ credentibus & in fide perseverantibus pateat aditus in regnum gloriæ, sicut illi, qui in prandio nuptiali rectè se gerunt, ad participationem cœnæ admittuntur, finis ac scopus vocationis ad Ecclesiæ sive regnum gratiæ hic est, ut ex Diaboli regno & Tyrannide liberati in terris vitam cœlestem vivamus, tandem verò in cœlis cum Christo regnamus, unde Ecclesia canit, *quia parata sunt omnibus firmiter credentibus cibaria vitæ conferentia Angelica, cœlicaque gaudia.* Atque hæc etiam causa est, propter quam Ecclesia in his terris militans sive regnum gratiæ vocetur *regnum cœlorum*, hoc est cœleste, phrasî Hebraicâ, quia scilicet cœlestem habet Regem Christum ad dextrâ Patris in cœlis sedentem, cœlestes habet leges, doctrinam ex sinu Patris cœlestis delatam, cives

hujus

hujus regni quarunt cœlestia, & ipsorum *conversatio est in cœlis* Philip. 3. vers. 20. Coloss. 3. vers. 1. Deus in illis regnat modo cœlesti, data sunt ipsis promissiones cœlestes, quod cum Rege suo in cœlis aliquando in summa gloria & felicitate sint victuri, omnia ergo in hoc regno sunt spiritualia & cœlestia. *Regnum cœlorum*, inquit Gregorius d. l. est congregatio iustorum. *Quia enim per Prophetam Dominus dicit, cœlum mihi sedes est, & Salomon ait: Anima iusti sedes sapientiæ, Paulus etiam dicit, Christum esse Dei sapientiã, aliquando colligere debemus, quia si Deus sapientiã, anima autem iusti sedes sapientiæ, dum cœlum dicitur sedes Dei, cœlum ergo est anima iusti &c.* Regnum ergo cœlorum est Ecclesia iustorum, quia dum eorum corda in terra nil ambiunt, per hoc ad superna suspirant, jam in eis Dominus quasi in cœlestibus regnat. Ex quo etiam apparet, quã de re hæc honorifica Ecclesiæ, ad quam vocati sumus, appellatio nos admoneat. Hoc ergo regnum cœlorum ratione modi, quo homines ad illud ex mundo colliguntur, dicit Christus assimilari homini Regi, qui fecit nuptias filio suo, hoc est, tale quid in colligendis hominibus in regnum cœlorum sive vocandis ad Ecclesiã consortium accidere, quale si Rex quispiam nuptiale convivium instrueret, ac recusantibus ad illud venire proximis & honoratoribus, quosvis sine discrimine & ex trivio lectos ad illud vocet. Probè autem notandum, quod Christus non dicat *οὐδὲ ἐστὶν ἡ βασιλεία*, sed *ομοιωθήσεται* sive simile factum est. Neque enim in se ac per se tale est regnum cœlorum, ut quæ de illo hoc loco commemorantur, ad ejus Naturam essentialiter & necessariò requirantur, sed accidunt illi vitio hominum, qui vocationem ad illud regnum contemnunt, vel in eo sine veste nuptiali comparent, unde propriã ipsorum culpã vocatione ad hoc regnum cedit ipsis in majorem damnationem, cujus regnum ipsum in se & suã Naturã non est causa. Idem ergo est, ac si diceret: Vos regnum cœlorum simile fecistis ac facietis homini Regi, multos quidẽ ad nuptias Filii sui vocanti, sed exiguum pro hoc beneficio à vocatis gratiam impetranti. Quamvis verò in præterito dicatur regnum cœlorum simile factum ejusmodi Regi, tamen ex phrasi Hebraica subintelligendum etiam tempus præsens & futurum, quod simile fiat & in posterum etiam sit futurum, prædicat enim rem futuram, quamvis aliqua ex parte jamdum cœptam. Per Regem, qui nuptias Filio fecit, sine controversia intelligitur Pater cœlestis, qui est Rex Regum & Dominus dominantium Deut. 10. 17. 1. Tim. 6. 15. Rex magnus super omnes Deos sive Reges terrenos Ps. 95. v. 3. illorum enim regna angustis concluduntur terminis, hic verò est Rex cœli & terræ, Rex totius universi; illi paucis duntaxat subditis imperant, hic verò omnium non solum hominum, sed etiam Angelorum Rex est, obtinet enim triplex regnum, potentie, gratie & glorie. Angelos & electos regit gloria majestatis, cives Ecclesiæ regit gratia, Diabolos justitia. Reges terreni brevi temporis spacio regnant, hic verò ab æterno in æternum regnat; illi terreni habent thronos, hic verò cœleste obtinet solium; illi ad regimen qualecunque multis indigent consiliariis & ministris, hic verò nullius consilio vel virtute indiget, sed immediatè omnia in regno suo

gubernat: illi vivunt ex bonis subditorum, hic verò omnes suos subditos pascit. Quanta sit hujus Regis potentia, sapientia, opulentiã, majestas & gloria, non possumus in hujus vitæ infirmitate plenè intelligere, cognoscemus autem quando à facie ad faciem ipsum videbimus. Concinnè verò Pater cœlestis in hac parabola Regi confertur, tum quia magnificas & regias instruit nuptias, tum quia introducitur nullo exercitu vindictam sumere de interfectoibus servorum suorum, quod non nisi Regi sive Magistratui competit. Quod non simpliciter Regi, sed homini Regi regnum cœlorum simile factum dicitur, id quidam phrasi graeca dictum arbitrantur; Græcis enim frequens est talis pleonasmus; sic *αἱ ἡρώδης* apud Herodotum; *ἀνδρες δικασταί*, *ἀνὴρ βασιλεὺς* apud Homerum. Quidam afferunt hanc rationem, quod regnum propriè competat hominibus. Est qui hoc modo phrasin explicat: Regnum cœlorum simile factum est homini Regi, hoc est, cuidam Regi. Sed quia in hac parabola magnum hujus Regis beneficium, videlicet vocatione ad regias filii nuptias describitur, ideò huc accommodari potest observatio Theophylacti in c. 14. Luc. *ὁ θεὸς ὁὐκ ἐστὶν τὴν τιμωρίαν ἀλλὰ τὸ δόξα μὲν αἰνέσει, ὡς ἀπὸ τῆς γραφῆς πάντῃ καὶ πείραστος καὶ ἀρετῆς ὄνομα ἔχει, ὁ δὲ Φίλιον θρωπιαν τὴν αἰνέσει καὶ μέδων, ἀνθρώπων εἰσαγγέσει.* Caveamus igitur, ne beluinis nostris moribus Deum in leonem & ursum nobis convertamus Thren. 3. vers. 10. sed *Φίλιον θρωπιαν* ipsius humaniter excipiamus. Per *Filium Regis* intelligitur unigenitus Patris cœlestis Filius ab æterno ex ipsius substantia genitus. Is cum sit Regis filius, ipse quoque Rex est, neque enim fas est Dei filium degenerem suspicari, sed equalis necesse est sateri altitudinis & ejusdem penitus dignitatis, ut loquitur Bernhardus serm. 1. de adv. Dom. Rex ergo est secundum divinam Naturam, secundum quam est ejusdem essentiae & gloriæ cum Patre; Rex insuper est etiam secundum humanam Naturam Joh. 18. vers. 37. in cujus rei signum ex regia tribu Juda fuit natus Hebr. 7. vers. 14. *habet in vestimento & in femore suo scriptum nomen, Rex regum & Dominus dominantium* Apoc. 19. vers. 16. ac per suam ad dextram Patris sessionem ad plenariam cœli terræque gubernationem inauguratus est Dan. 7. v. 14. Matth. 28. vers. 18. Per nuptias huic Filio suo à Rege paratas, quod sit propriè accipiendum, non est una atque eadem Interpretum sententia. Numerantur in Scripturis & Ecclesiasticis Scriptoribus quintuplices nuptiæ. 1. Carnales sive hujus seculi nuptiæ inter maritum & uxorem; dicuntur *carnales*, non quasi in conjugio vivere sit secundum carnem vivere Rom. 8. v. 13. sed quia conjugēs fiunt *una caro* Genes. 2. vers. 24. Matt. 19. v. 5. dicuntur *nuptiæ hujus seculi*, non quod careant divinã institutione, sed quia propter propagationem generis humani in hac vita celebrantur & cum hoc seculo transeunt Luc. 20. v. 34. *filii hujus seculi nubunt & nuptum elocantur.* 2. Sacramentales inter Christum & Ecclesiam, quæ sæpe vocatur *Christi sponsa* Ps. 45. vers. 10. Cant. 4. vers. 8. Esa. 62. vers. 5. Johan. 3. vers. 29. &c. Ratio appellationis deducta est ex Ephes. 5. vers. 32. *Sacramentum sive mysterium hoc magnum est, dico autem de Christo & Ecclesia.* 3. Spirituales ac mysticæ inter Christum & fidelem animam, quæ per fidem Christo despon-

desponsata Ose. secund. vers. decim. non. fit carissima eius sponsa Apoc. vigesim. secund. vers. decim. septim. Hæ spirituales nuptiæ cum Sacramentalibus magnam obtinent cognationem, quia Ecclesia nihil aliud est, quam cœtus fidelium & sanctorum animarum Christo verâ fide adherentium. Ratio appellationis deducta est ex 1. Corinth. 6, 17. *Qui adheret Domino, est unus Spiritus cum eo.* 4. *Cælestes itidem inter Christum & Ecclesiam, sed non amplius in terris militantem, verum in cœlis triumphantem, & ad gaudia vitæ æternæ à sponso suo introductam.* Apoc. decim. non. vers. septim. *Gaudeamus & exulemus & domus gloriam ei, quia venerunt nuptiæ Agni & uxor eius preparavit se.* 5. *Personales inter λόγον & assumptam humanam Naturam, quam Filius Dei personali fœdere sibi copulavit.* De his nuptiis quidam veterum intelligunt locum Cant. tert. vers. undecim. *Egredimini & videte, filie Sion, Regem Salomonem in corona, quâ coronavit eum mater eius in die desponsationis sue & in die letitiæ cordis eius.* Hæ personales nuptiæ à forma unionis inter λόγον & carnem sic dictæ itidem sunt spirituales & mysticæ, unde Bernhard. in lib. sent. tres ponit species nuptiarum spiritualium, *reconciliationis, adoptionis & glorificationis.* Quidam igitur per nuptias hic intelligunt *Sacramentales* inter Christum & Ecclesiam. Hieronymus in cap. 22. Matth. *Rex iste fecit nuptias Domino nostro JESU CHRISTO & Ecclesie, quæ tam ex Judæis, quam ex gentibus congregata est.* Euthymius in hoc loco. *Nuptiæ sunt mysticæ Filii conjunctio ad Ecclesiam credentium, quæ duplex, hæc per fidem, illic supernaturaliter, vocanturque nuptiæ, tum propter ipsius Ecclesie gaudium.* Similia occurrunt apud Origenem tract. 20. in Matth. *Quidam accipiunt de nuptiis spiritualibus inter Christum & quamvis fidelem animam, ut Theophylactus & Autor imperfecti operis in Matth. Quidam per nuptias intelligunt beatitudinem cœlestem, quâ una cum CHRISTO post hanc vitam electi fruuntur, hoc est, nuptias cælestes.* Hilarius can. 22. in Matth. *Hic nuptiæ vitæ cælestis & in resurrectione suscipienda æternæ gloriæ Sacramentum est.* Chrysostom. homil. 70. in Matth. *Cum resurrectio fuerit sancta sanctorum, tunc suscipiet hominem vitæ, quæ est CHRISTUS, mortalitatem ejus suâ immortalitate absorbens, nunc enim quasi arrhas futuri conjugii Spiritus sancti accepimus.* Quemadmodum enim in nuptiis præsertim regalibus omnia maximo cum gaudio ac gloria inque summis delitiis peraguntur 1. Macc. decim. vers. quinquagesim. octav. sic ineffabilis erit gaudii & gloria magnitudo in vitæ æternæ. Quemadmodum in nuptiis regalibus omnia gratis offeruntur, neque enim convivæ in illis suum conferunt Symbolum, sed Regis magnificentia fruuntur: sic vitæ æternæ est gratuitum Dei donum, non operum nostrorum meritum. Quidam denique exponunt de nuptiis *personalibus* inter λόγον & assumptam Naturam humanam. Augustinus orat. contra Judæos, paganos & Arianos cap. 9. *CHRISTUS processit ex utero virginali, tanquam Sponsus de thalamo suo, in quo utero spirituales nuptiæ sunt celebratæ, DEUS conjunctus est carni, & caro adhesit DEO.* Gregorius homil. 38. in Evang. *Tunc Rex summus nuptias Filio suo fecit, quando hunc in utero virginis humana Naturæ conjunxit.* Isidorus in

lib. alleg. *Rex, qui fecit nuptias Filio suo, DEUS Pater intelligitur, qui copulavit ex virgine carnis virginem CHRISTO.* Quamvis verò hæc expositiones non sint contrariæ, sed optimâ ratione conjungi possint, quia enim Filius DEI humanam Naturam in personæ suæ unitate assumptam, inde Ecclesiæ suæ & cuiusvis fidei animæ hunc honorem promeruit, ut fide in hac vita tanquam sponsa ipsi copulari possint, & ad gaudia cælestium nuptiarum introduci aliquando debeant: (unde Augustinus libr. prim. quæst. Evang. cap. trigessim. prim. has interpretationes conjungit. *Per nuptias, inquit, intelligitur VERBUM incarnatum, quia in ipso homine suscepto Ecclesia DEO copulata est*) directè tamen & principaliter de nuptiis personalibus sermonem hoc loco esse arbitramur. Primò enim nuptiæ hæc dicuntur *paratæ* non convivis, sed *ipso Regis filio*, proinde per eas non potest in hoc vers. 2. intelligi nuptiale convivium, quod convivis paratur, sed ipsa personalis humanæ Naturæ cum persona Λόγου unio. Sane Græcis γάμος conjugium ipsum & convivium nuptiale significat, sed quando Rex dicitur *μνηστὴς γάμου* filio suo, res ipsa ostendit, priorem hujus vocabuli significationem hic locum habere, quando verò postea vers. 3. convivæ ad γάμου invitare dicuntur, tunc in posteriore significatione hoc vocabulum accipitur. Syrus Interpres utrobique per *חתונה* convivium à bibendo dictum reddidit, sed illud non tam sponso, quam convivis parari dicitur. Deinde si vel maxime per τὸν γάμον utrobique velimus intelligere nuptiale convivium, ut illud Filio Regis, hoc est, in honorem ipsius tanquam sponsi institutum dicatur, quo sensu Raguel genero & filia suæ γάμον ποιῶσαι dicitur Tob. octav. vers. vigesim. & Alexander Cleopatrarum filia suæ nuptias in Ptolemaide fecisse dicitur 1. Maccab. decim. vers. quinquagesim. octav. ac more apud omnes gentes recepto conjugali desponsationi convivium solet conjungi, tamen Ecclesia cum veris suis membris in hac parabola non confertur sponsa, sed hominibus ad nuptiale convivium invitatis. Neque enim servi dicuntur Ecclesiam tanquam sponsam Christo adducere & despondere sicut 2. Corinth. undecim. vers. secund. Apoc. vigesim. prim. vers. secund. sed dicuntur convivæ ad prandium nuptiale invitare. Quare cum per conviviarum invitationem vocatio Ecclesiæ intelligatur, per sponsam Filio Regis copulatam directè & principaliter non intelligitur ipsa Ecclesia, sed potius humana Natura Filio Dei personaliter in unione copulata. Commendatur igitur per has Filii Dei nuptias ineffabilis Patris cælestis Φιλανθρωπία & amor erga genus humanum, quod Filio suo sponsam eligit, non ex Angelis, sed ex genere humano Hebr. secund. vers. decim. sext. Non poterat Filius Dei sponsam inter Angelos vel homines invenire, quæ genere, dignitate & gloria sibi par & æqualis esset, quid enim Deo par & æquale esse posset in creaturis? ideo demisit se, & sponsam genere, dignitate & gloria longè inferiorem sibi elegit, nec assumpsit Naturam Angelicam humanâ adhuc digniorem, sed semen Abrahæ, & quidem non ante lapsum, cum humana Natura adhuc imaginem Dei in se splendidissime fulgentem circumferret, & justitiâ ac sancti-

sanctitate perfecta esset prædita, sed post lapsum, per quem humana Natura miserè corrupta, Dei inimica, temporali & æternæ morti obnoxia erat reddita. Ex hoc damnato & perduto genere humano Filius Dei sponsam sibi elegit, quia humanam Naturam, omnis tamen peccati expertem, in & ex Maria virgine assumpsit, eamque Naturam humanam suscepit, non *ut servam*, sed illam sibi copulavit, *ut sponsam*, quæ personalis divinæ & humanæ Naturæ in Christo unio concinnè nuptiis sive conjugio confertur. Ut enim 1. in nuptiis hujus seculi maritus & uxor sunt *una caro* Genes. secund. vers. vigesim. quart. Matth. decim. non. vers. quint. sic ex divina & humana Natura constat una Christi persona. In nuptiis hominum duæ personæ solent conjungi: in his non duæ personæ, sed duæ Naturæ in una tantum persona sunt copulatæ. 2. Ut conjugii vinculum est indissolubile, sic divina & humana Natura in Christo indissolubili fœdere sunt unitæ, quinimò longè arctiore vinculo, quàm conjuges, invicem copulantur, cum nec per mortem dissolutum fuerit vel dissolvi poterit personalis unionis vinculum. 3. Ut sponsa redditur particeps honoris & bonorum sponsi: sic assumpta Naturæ humana donâ verè divinâ & infinita personaliter sunt communicata. 4. Quemadmodum per nuptias dissidia magnatum quandoque componuntur: sic per hæc personales Filii Dei nuptias genus humanum Deo est reconciliatum, & causâ inimicitie sublata. 5. Quemadmodum nuptias præcedunt sponsalia: sic per promissiones futuræ incarnationis in Vet. Testam. fuit quasi desponsatio facta. 6. Sicut per matrimonium contractum inter personam legitimam regni heredem & alteram distantem regnum amissum recuperatur: sic per has personales nuptias cœlestis regni hereditas, prævaricatione primi parentis amissa, est generi humano recuperata. 7. Quemadmodum conjugium instituitur ob generationem prolis: sic hæc personales nuptiæ sive incarnatio Filii Dei spirituales filios per fidem Deo parit Joh. prim. vers. duodecim. Hæc sunt præcipua comparationis membra, propter quæ divinæ & humanæ Naturæ in Christo unio nuptiis confertur, quarum thalamus suavissimis floribus decoratur. Quamvis verò directè & principaliter assumpta Natura humana per sponsam filio Regis copulatam & personales nuptiæ per nuptias ipsi paratas intelligantur: Secundariò tamen & consequenter possunt intelligi nuptiæ spirituales inter Christum & quamvis fidelem animam, ac sacramentales inter Christum & Ecclesiam, cum ex aliis Scripturæ locis manifestum sit, & Ecclesiam & quamvis fidelem animam Christi sponsam vocari. Neque enim fideles invitantur duntaxat ad convivium nuptiale, sed etiam sunt charissima Christi sponsa, quam sponsus cœlestis sincerè amat, arctissimè eam sibi unit, mundat lavacro aquæ in verbo, vestit suâ justitiâ, cibât suo corpore & sanguine, & ad gaudia cœlestium nuptiarum tandem introducit. Quemadmodum igitur duplex corpus Christo in Scripturis tribuitur, personale & proprium, quod in personæ suæ unitatem & λόγος assumit; ac spirituale & mysticum, cujus ipse capit est: ita quoque duplex sponsa Christo in Scripturis assignatur, videlicet tum humana Natura,

quam personali & indissolubili fœdere sibi copulavit, tum Ecclesia & quævis fidelis anima, cui per assumptionem humanæ Naturæ hunc honoris & dignitatis gradum promeruit, ut per fidem ipsi uniri & sponsa ipsius fieri possit. Inter duplex corpus Christi pulcherrima deprehenditur conformitas. Quemadmodum Filius Dei corpus humanæ suæ Naturæ non attulit ex cœlo, neque ex suorum essentia illud creavit, sed ex substantia Mariæ virginis illud assumpsit, ita tamen, ut Spiritus sanctus guttulas illas sanguinis in Maria, ex quibus corpus illud formatum fuit, prius sanctificavit, & venenum peccati ex iis exterferit: ita quoque ad mysticum suum corpus non elegit Angelos, sed ex genere humano illos facit mystici hujus corporis membra, qui à Spiritu sancto per lavacrum aquæ in verbo mundantur, & sanctificantur, in quibus per fidem habitat. Quemadmodum in corpore suo personali sustinuit famem, sitim, frigus, mortem: ita quoque corpus mysticum in hac vita cruci & persecutionibus est subjectum, quæ ipsius sors durat ad mundi usque finem. Quemadmodum corpus suum personale cum gloria ex mortuis reduxit, & ad dextram Patris cœlestis evexit: ita quoque corpus mysticum ex terra pulvere aliquando suscitabit & ad regni cœlestis hereditatem introducet. Pari ratione inter duplicem Christi sponsam suavissima conformitas animadvertitur. Assumpta Natura humana Filio Dei unita est personaliter, ac perinde ἀρχαίς τῶν ἁδελφῶν, ἀσπληνῶν, ἀπαθῶν, ἀκαταράκτων, ἀδύλακτων, ἀδύσπληκτων: Ecclesia & viva ejus membra Christo unita sunt mysticè ac spiritualiter. Assumpta Natura est templum & habitaculum & λόγος personale, in quo *tota plenitudo Deitatis habitat* σὺν ἡμῶν Coloss. secund. vers. non. Ecclesia est templum & habitaculum Christi spirituale, in quo per fidem in hac vita habitare incipit Bphest. tert. vers. decim. septim. Inter assumptam Naturam & assumptam ex unione personali sequitur communicatio idiomatum personalis: inter Christum & Ecclesiam ex unione spirituali sequitur communicatio idiomatum spiritualis ac possunt singula communicationis genera, quæ ex personali unione resultant, certo modo ac respectu ad mysticam communicationem, quæ ex spirituali unione fidelium cum Christo resultat, pie applicari, ut alibi plenius ostendimus. Sicut assumpta Natura humana in hac vita particeps fuit passionis & mortis, sed postea ad gloriam est everta 1. Pet. prim. vers. undecim. ita spiritualis Christi sponsa in hac vita cruci est subjecta, sed in vita æterna ad summam cum Christo capite & sponso suo evehetur gloriam Rom. octav. vers. decim. septim. 2. Timoth. secund. vers. undecim. & duodecim. 1. Pet. 1. vers. sext. Apoc. prim. vers. non. &c. Sed enim cum de spiritualibus hisce nuptiis directè & principaliter hic non agatur, idè quæ de illis dicenda restant, ad parabolam de decem virginibus sponso occurrentibus differemus. Sequitur ergò secundum parabolæ membrum, quod describit *convivarum ad nuptias invitationem*. Quemadmodum in nuptiis, h. e. conjugali honestarum personarum copulatione more apud omnes gentes recepto institui solet convivium Genes. 24. 54. cap. 29. v. 22. Jud. 14. v. 17. Job. 8. v. 20. cap. 9. v. 12. Luc. 14. v. 8. Joh. 2. vers. 12. ad quod à novis conjugibus vel

vel ipsorum parentibus invitari solent cognati, vicini & amici, tum ut sint testes legitimæ conjunctionis, tum ut dignitas conjugii asseratur, tum ut una cum sponso latentur, Matth. 9. v. 15. ad quas causas in Ecclesia accedit, quod convivæ nuptiales pro novis sponis vota facere debeant: ita quoque in parabola dicitur, quod quando Pater cœlestis Filio suo nuptias fecit, eidemque Naturam humanam personaliter instituerit atque ad ejus participationem multos invitaverit. Per hoc nuptiale convivium nihil aliud intelligitur, quàm beneficia illa amplissima, quæ Pater cœlestis per prædicationem Evangelii hominibus offert, quod scilicet mentes fidelium jucunda ac salutaria doctrinæ Evangelicæ prædicatione in hac vita pascit, ipsisque promittit, quod post hanc vitam æternæ beatitudinis gaudiis ipsos pascere ac reficere velit, de quo convivio in nuptiis Messiæ, ad eoque in Novo Testamento instituendo suavissima extat promissio. Esa. 25. v. 6. *Faciet Dominus exercituum omnibus populis in monte hoc convivium pinguium, convivium defecatorum, pinguium medullatorum & defecatorum, pinguium medullatorum & defecatorum purgatorum.* Videtur quidem inter pios veteres diversitas sententiarum, de tempore instituti convivii hujus nuptialis occurrere. Gregorius statuit, tunc fuisse epulum hoc instructum, quando Filius Dei in principio Novi Testamenti homo factus est. Origenes verò & Hilarius statuunt, post resurrectionem demum hæc nuptias instituendas esse, idque probant ex Matth. 25. v. 6. ubi sponsus media nocte ad sponsam suam in domum deducendam venturus dicitur, per quod tempus futura resurrectionis, & ultimus Christi ad judicium adventus intelligitur. Itemque ex Apoc. 19. v. 7. ubi in die novissimo demum *nuptia Agni* secutura dicuntur. Sed jam ante monuimus, hic non agi de nuptiis *spiritualibus* inter Christum & Ecclesiam, sed de nuptiis *personalibus* inter *légionem* & assumptam Naturam humanam. Utique ergo convivium nuptiale tunc institui cœpit, quando Filius Dei humanam Naturam sibi personaliter univit, & beneficia suæ incarnationis, passionis & mortis, per prædicationem Evangelii hominibus obtulit. Interim libenter fatemur, convivium hoc nuptiale non tantum durare in hac vita, sed etiam extendi in futuram vitam, quia beneficia, quæ in Evangelio hominibus offeruntur, non tantum complectuntur bona illa spiritualia, quæ in hac vita credentibus obtingunt, videlicet gratiam Dei, remissionem peccatorum, regenerationem, renovationem, Spiritus Sancti donationem &c. sed etiam illa, quæ in futura vita ipsis distribuentur, videlicet corporis & animæ perfectam glorificationem, beatissimam Dei visionem, æternam cœlestium gaudiorum fruitionem &c. Quamvis igitur propriè & principaliter Christus *per convivium nuptiale* intelligat prioris generis beneficia, quia vocat illud *prandium*, quæ verò in futura vita contingent, *τῷ θανάτῳ γάμου*, sive *cœnæ* nuptiali conferuntur, Luc. 14. v. 16. Apoc. 19. v. 7. tamen qui ad nuptias invitati dicuntur, ad participationem utriusque generis beneficiorum fuere invitati, undè absolute dicuntur *invitati eis τῶν γάμων*, hoc est, *ad nuptiale convivium*, quod & prandio constat & cœnæ. Servi quidem invitantes jubentur dicere,

Harm. Tom II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

prandium esse in his nuptiis *paratum*, eò quod prandium prius sit cœna, sed ex eo non potest inferri, quod perseverantibus, & in prandio rectè se gerentibus non fuerit etiam cœna nuptialis parata. Ad utrumque igitur invitari intelliguntur, videlicet tum *ad prandium nuptiale*, hoc est, ad spiritualia beneficia, quibus fideles in hac vita pascuntur; tum *ad cœnam nuptialem*, hoc est, ad bonam animæ & corporis, credentibus & in fide perseverantibus expectanda in futura vita, post quæ non sunt alia adhuc expectanda, & ad quæ nemo admittitur, nisi prandio in hac vita interfuerit, inque eo rectè se gesserit. Quinimò quod plus est, invitari fuere hi hospites non tantum ad convivium nuptiale, verum etiam, quod longè majus est, ut essent ipsa sponsa Filii Regis, unde etiam in parabola disertè non exprimitur, quæ sit in his nuptiis sponsa, ut intelligendum relinquatur, sponsam in his nuptiis esse non tantum assumptam Naturam humanam, quam Filius Regis *personaliter* sibi copulavit, sed etiam ipsam convivarum multitudinem, hoc est, Ecclesiam & viva illius membra, per *spiritualem* unionem Christo copulata, ut sic vocari ad nuptias sit non solum vocari ad convivium nuptiale, sed etiam ut Ecclesiæ aliquis inferatur, & sic fiat charissima Christi sponsa. Sed hæc omnia ex consequenti, & ex collatione aliorum Scripturæ locorum duntaxat colliguntur, principaliter & ex vi parabolæ credentes comparantur convivis ad nuptiale prandium à patre cœlesti invitatis. Facit hoc ad exaggerationem beneficiorum, quæ per prædicationem Evangelii Deus hominibus offert, quod Christus ea confert

1. Nuptiali convivio, in quo nihil triste, nihil aduersum, sed omnia lata & lauta esse consueverunt.
2. Non qualibuscunque, sed regalibus nuptiis, in quibus omnia magno cum splendore & apparatu solent institui, ut nihil desit, quod ad magnificentiam Regis declarandam, & convivarum hilaritatem promovendam quidquam faceere possit.
3. Ejusmodi nuptiis, quas Rex non servo alicui, vel satrapæ aulico, sed Filio suo, & quidem unico facit, in quibus Rex parens summo gestire solet gaudio, & convivæ regalibus epulis excipiuntur.
4. Unde etiam apparatus harum nuptiarum, in specie postea describitur, quod *cauri & alvilia sine mactata*, atque omnia abundantissimè parata. Hæc omnia ad gratiæ in verbo Evangelii oblata commendationem introducuntur. In hoc enim nuptiali convivio, hoc est, in prædicatione Evangelii, offeruntur nobis *μέγιστα καὶ τίμια ἔπαγγέλματα*, 2. Petr. 1. v. 4. videlicet misericordia Dei Patris, meritum & satisfactio Filii, consortio Spiritus Sancti, imò Christus cum omnibus suis beneficiis, ut ex ejus plenitudine omnes accipiamus gratiam pro gratia, Johan. 1. vers. 16. adeoque omnia ad vitam spiritualem, cœlestem & æternam necessaria. Offeruntur nobis in hoc convivio manna Evangelii, corpus & sanguis Christi, qui est verus animæ nostræ cibus & potus, Johan. 6. v. 55. ac ipsum regnum Dei, ideo enim hoc convivium institutum, ut vitam & omnem abundantiam in Christo sponso habeamus, Johan. 10. vers. 10. Quemadmodum etiam in nuptiali convivio est suavissima hospitem societas & conversatio: ita in nuptiis hinc Filio Regis paratis præstò est communio omnium

sanctorum, qui habitant in unum, Psalm. 133. v. 2. quorum est cor unum, & anima una, Actor. 4. v. 32. qui dulcissima de DEO habent colloquia, & uno ore laudes cœlestis Regis nuptiarum istarum, auctoris prædicant. Quemadmodum in nuptiis, præsertim regalibus, suavissima Mûsica audiri solet: ita quoque in Evangelicis hæc nuptiis suavissima harmoniæ, & concentus vicem suppleant verbum Dei, preces, Divinæ laudes, jubila cordis spiritualia, Coloss. 3. vers. 16. Notandum verò circa hanc vocationem ad nuptiale convivium in genere, 1. Quòd convivium dicatur quidem tunc institutum, quando Rex Cœlestis Filio suo nuptias fecit, hoc est, quando Filius Dei in plenitudine temporis Naturam humanam assumpsit, interim tamen vocatio ad has nuptias instructionem convivii nuptialis præcedere in parabola dicitur, quia cum adesset tempus nuptiarum, missi sunt servi, qui jam antè invitatos ad nuptias vocaverant. Fuit quidem hoc nuptiale convivium institutum per Filii incarnationem & adventum, quippe ante quem gratia Evangelii non fuit omnibus gentibus prædicata, & tanta cum mensura Judaico populo oblata, interim ante convivii hujus instructionem DEUS ad nuptias Filii sui multos ex genere humano vocavit, hoc est, omnibus mundi temporibus Ecclesiam ex hominibus sibi collegit, ac per Prophetas de incarnatione Filii sui, & beneficiis Messia prædicari curavit, quod fuit quasi præludium quoddam nuptialis illius festivitatis, in adventu Messia instituendæ, invitati enim fuere ad futuras nuptias, ut in Messiam venturum crederent, & fide beneficiis ipsius fruerentur.

2. Quod non Angeli, sed homines ad has nuptias invitantur. Propter homines hæc nuptiæ sunt institutæ, quia propter nos homines, & nostram salutem factum est æternum de incarnatione Filii decretum, ac propter nos homines in plenitudine temporis Filius DEI de cœlo descendit, & Homo factus est; non Angelos, sed semen Abrahæ, Filius DEI assumpsit, Hebr. 2. vers. 16. idè etiam non Angeli, sed Homines ad hæc nuptias invitantur. Sicut ad nuptias terrenas invitari solent, qui sponsum vel sponsam consanguinitate, vel affinitate attingunt: ita quoque ad cœlestes illas nuptias nos homines invitamur, quia sponsum secundum humanam Naturam est frater noster, caro de carne nostra, & os ex ossibus nostris, Ephes. 5. v. 30. Et quia inter assumptam Filii & nostram Naturam magna erat distantia, propterea quod misera nostra Natura peccati labe ac tabe miserè erat depravata, ipsius verò Natura est immaculata, sancta & à peccatis ac peccatoribus segregata, Hebr. 7. v. 26. idè in parabola innuitur, quod sponsum propter nos se ipsum exinaniverit, legi sponte sese subjecerit, ac pro peccatis nostris in ara crucis mactari voluerit, ut quicquid ad gaudia illa nuptialia necessarium erat, nobis per seipsum pararet, & vocationem ad convivium hoc nuptiale nobis promereretur.

3. Quod invitatio fiat per servos, hoc est, per præcones Evangelii, non per immediatos raptus & afflatus internos. Per fideles enim Ecclesiæ Doctores thesauros suorum beneficiorum Deus nobis offert, de beneficiis Christi nos erudit, ad pœnitentiam ac fidem hortatur, ut ad nuptias hæc veniamus, & paratis nobis bonis perfruamur,

Matth. 3. v. 2. Marc. 1. v. 4. Luc. 24. v. 47. Actor. 10. v. 4. cap. 26. v. 18. 1. Tim. 4. v. 16. Non igitur opus est, ut cogitationibus nostris evagemur in cœlum, quærentes quid Deus de salute nostra in abscondito suo decreto constituerit, Deut. 30. vers. 12. Rom. 10. v. 6. sed consilium suum de salute nostra Deus nobis manifestavit per verbum, & verbi præcones, Actor. 20. v. 27. Rom. 16. v. 26. &c. Potuisset Christus addere, quod ipse Filius Regis invitatos ad nuptias vocaverit, quia Messias DEI Filius in propria persona Evangelium in Judæa prædicavit, Matth. 4. v. 17. cap. 9. v. 35. ac factus est minister circumcisionis, Rom. 15. v. 18. sed quia in superioribus parabolis jam antè ministerii sui mentionem fecerat, ac non satis convenire videbatur parabola, si post ipsius Filii invitationem alios servos ad convivas invitandos emissos fuisse diceret, idè illud intelligendum duntaxat relinquere voluit.

4. Quod sit vocatio gratuita, seria & universalis. Gratuita est, quia sine ullo suo merito conviva ad hoc epulum nuptiale invitantur. Quemadmodum liberæ voluntatis est, quem subditorum velit parens sponsi, præsertim si Rex sit, ad nuptias vocare, cum omnes sint Rege inferiores, ipseque nemini sit obstrictus: ita Deus ex mera gratia nos vocat ad nuptias Filii sui, hoc est, ad communionem spiritualium & cœlestium bonorum, Roman. 9. v. 16. 2. Tim. 1. v. 9. ipsius gratia omnes nostros conatus, omnem bonam voluntatem in nobis prævenit, neque enim ad hoc regale prandium veniremus, nisi gratuita sua vocatione nos anteverteret, ac voluntatem nostram ad obediendum vocationi flecteret. In nuptiis terrenis illi præ aliis vocantur, qui de patre sponsi bene meriti sunt, ipsique singulari quadam amicitia juncti, sed illud in vocatione ad cœlestes nuptias non habet locum, sumus enim *Natura filii iræ*, Ephes. 2. vers. 3. & *Dei inimici*, Rom. 5. vers. 10. vocantur in terrenis nuptiis illi, qui parenti sponsi consanguinitate juncti sunt, vel ejus vicini, sed illud itidem in vocatione ad cœlestes nuptias cessat, quia *peccata inter Deum & nos dividerunt*, Ezech. 59. v. 1. sumus alienati à conversione Israel, Ephes. 2. v. 12. & à *vita Dei*, cap. 4. v. 18. corrumpit igitur figmentum de merito congrui. Seria est vocatio, quia Rex distinctis vicibus servos ablegasse dicitur, ut convivas adducerent, graviter insuper irascitur, quod invitati non comparent. At quomodo illis seriò irasceret, qui non veniunt ad nuptias, nisi seriò illos vocasset? In nuptiis terrenis quandoque honoris tantum causa, ac dicitur gratia quidam invitantur, sicut de Italo quodam refertur, quod multos Germanos ad convivium invitavit, quos sperabat non comparituros, cum verò contrarium accideret, ac invitati præter ipsius opinionem se sisterent, dixit: *Germanos non intelligere verba honoris*. Sed in vocatione ad cœlestes nuptias talis simulatio non habet locum, neque enim *Deus est ut homo, ut mentiatur*, Numer. 23. vers. 19. quoscunque ipse vocat, illos seriò & non simulate vocat: corrumpit igitur figmentum de voluntate signi & externa, qua Deus ad regnum Filii sui vocet eos, quos voluntate beneplaciti & abscondita venire nolit. Universalis est vocatio, quia sumus in hoc convivium nuptiale facti ad omnes spectant, cum Christus pro omnibus mortuus sit;

ac ut paulò post sequetur, Deus sine discrimine Judæos & Gentes ad illud vocat, vocat etiam illos, qui non comparent, quomodo ergo cogitari potest, quod absoluto quodam decreto eos à salute excluferit, quodque Christus pro illis non sit passus ac mortuus? Certè quotquot per Evangelium vocantur, illis in Evangelio Christi beneficia offeruntur. At quibus Christi beneficia seriò & non simulatè offeruntur, illis etiam Christus passione & morte sua eadem promeruit. Corruit igitur figmentum de absoluto reprobationis decreto, propter quod vocatio sit particularis. Quamvis non omnes omni tempore actu vocentur, tamen causa hujus particularitatis non quærenda est in absoluto quodam Dei decreto, sed in ipsis hominibus, qui vel propria, vel majorum suorum culpa verbi prædicatione destituuntur, proinde vocatio ipsa ex Dei intentione & mandato spectata est, & manet universalis, Eisaia 45. vers. 22. Actor. 17. vers. 30. 1. Timoth. 2. vers. 4. &c. qua de re alibi plenius agitur.

Hiscæ in genere de vocatione ad convivium nuptiale præmissis, jam in specie de Judæorum & Gentium vocatione juxta parabola seriem disserendum erit. Cum enim Scripturæ, cum primis verò Apostolo Paulo usitatum sit, totum genus humanum in duas classes, videlicet in *Judæos & Græcos*, sive Gentes distribuere, Actor. 19. v. 10. Rom. 1. vers. 16. cap. 2. vers. 9. cap. 3. vers. 9. &c. ideò etiam Christus de vocatione ad nuptias regales ita agit, ut primò de vocatione *Judæorum*, deinde verò de *Gentium vocatione* tractet, cum occasione repudiata à Judæis gratia Gentiles ad regnum Christi sint vocati, Actor. 13. v. 46. Rom. 11. v. 12. De Judæorum vocatione Christus eo modo disserit, ut exponat 1. *Gratiæ Divinæ ipsi factam oblationem*. 2. *Gratiæ oblatæ repudiationem*. 3. *Justam illius repudiationis, & contentus vindicationem*. Gratiæ Divinæ tribus distinctis vicibus, adeoque per trinam vocationem Judæis oblatam esse docet. Primò quidem tempore Veteris Testamenti ante Messia adventum & incarnationem. De hac vocatione accipiendum, quod servi dicuntur missi, ut vocarent *τὸς κεκλημένους*, qui ante nuptialis convivii apparatus jam olim ad illud erant vocati & invitati, in suis scilicet majoribus vitæ functis. Quemadmodum enim in nuptiis terrenis, præsertim regis fieri solet, ut antequam illæ instruantur, homines ad eas invitentur, postea verò, quando tempus nuptiarum proximè instat, denudò rogantur, ut compareant, vel quia prius non præfixo die invitati fuerunt, vel si ad conditum diem vocati sint, iterum monentur, ut compareant, ne invitationis prius factæ eos capiat oblivio: ita Pater cœlestis de futuris Filii sui nuptiis, hoc est, de incarnatione & adventu Messia per Patriarchas & Prophetas populum Judaicum edocuit, & ad futuras illas nuptias per promissiones Evangelicæ eum vocavit, ut rectè dicantur *οἱ κεκλημένοι*, atque ut Hebræi etiam loquuntur *קראו* 1. Sam. 9. v. 13. jam ante invitati ad nuptias vocati, cum jam tempus nuptiarum appeteret, ex quo insignis Patris cœlestis erga nuptias Filii affectus, quanti scilicet eas aestimet, & *Φιλανθρωπία* erga genus humanum, quantopere ejus salutem expetat, manifestè elucet, quod ad futu-

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

ras adhuc Filii sui nuptias convivas per vocem Propheticam invitavit. Maldonatus quidem statuit, *Christum hic tantum ex consuetudine locutum, ac dixisse, non quid à Deo erga Judæos factum, sed quid vulgò ab hominibus, & inter homines fieri consueverit*: sed quia res ipsa per parabolam significata huic consuetudini exactè congruit, ideò non est verisimile, voculam hanc otiosè, & ad contexendam duntaxat parabolam ex communis vitæ consuetudine esse adjectam. Ex his etiam apparet, quinam per *τὸς κεκλημένους* sint intelligendi? Athanasius in quæstionibus q. 9. pag. 324. per eos intelligit *Prophetas & Apostolos*. Quamvis verò etiam illi fuerint in numero invitatorum, tamen in hac parabola potius introducuntur ut invitantes. Hilarius intelligit tantum de illis Judæis, quos Christus ipse jam homo factus, eorumque in ministerio successores vocavit. Origenes, Hieronymus, Beda, Theophylactus &c. accipiunt de omnibus Judæis, etiam illis, qui ante Christi incarnationem vixerunt. Utrumque diverso respectu consistere potest. Quos enim post adventum Messia Deus ad has Filii sui nuptias vocavit, illi erant jam ante vocati, hoc est, de Messia adventu præmoniti, tum in suis majoribus, cum quibus unum constituiebant populum, tum in semetipsis, quia concio de futuro Messia adventu usque ad tempus exhibitum Messia divinitus in populo Israelitico fuit conservata, ac quamvis illi, qui tempore exhibitum Messia vixerunt, non audiverint Prophetas viva voce prædicantes, tamen audiverunt eos in scriptis suis de Messia testificantes. Atque hæc ipsa concio fuit medium vocationis ad regales nuptias, tum futuras, tum præsentis. Theophylactus statuit, eos fuisse invitatos, primò per *legem naturalem*, deinde per *Prophetas*. Sed lex naturalis Judæis ac Gentibus fuit communis, hic verò de Judæorum vocatione, ac proinde de tali vocationis medio agitur, quod ipsis solis est proprium. Alii igitur statuunt, vocationem esse factam per legem moralem, sicut Hilarius inquit cap. 22. in Matth. *Populus Israel in gloriam æternitatis per legem est advocatus*, sed quia illa tantum gradu perfectionis & modo patefactionis à lege naturali distinguitur, ideò rectius dicitur, quod *per promissiones de venturo Messia*, ejusque beneficiis per Patriarchas, Mosen & Prophetas divinitus promulgatas, fuerint invitati, quia horum Dei servorum, in Veteri Testamento scopus primarius fuit invitare homines ad agnoscenda beneficia Messia, promissiones de illo repetere, ad quas promissiones etiam pertinent typi sacrificiorum, & alii in veteri Testamento, quibus Messia incarnatio, passio & mors fuit præfigurata. Et quia promissio *de semine mulieris contrituro caput serpentis*, statim post lapsum à Filio Dei primis parentibus est patefacta, Gen. 3. v. 15. ac quia repetitio hujus promissionis de semine ex posteritate Abrahamæ nascituro, omnes Gentes in eo benedicendas esse ostendit, Genes. 22. v. 18. ideò haud absurdè dicitur, tunc omnes populos Judæos & Gentes in Adamo primo humani generis parente, & in Abrahamo omnium crederentium patre ad futuras Messia nuptias esse invitatos, ac spem salutis omnibus simul hominibus apertam & patefactam. Gregor. homil. 38. in Evang. *Bis servos ad invitandum misit, quia incarnationem*

tionem unigeniti & per Prophetas dixit futuram, & per Apostolos nunciavit factam. Altera igitur Judæorum vocatio facta est initio Novi Testamenti, cum jam paratæ essent Filii Dei nuptiæ, hoc est, cum Filius DEI in plenitudine temporis humanam Naturam jam assumpfisset, eamque personali unione sibi copulasset. De hac vocatione accipiendum, quod in parabola dicitur: *Et emisit Rex, qui nuptias Filio suo paraverat, servos suos, καλέσαι, subintellige ἐνεκα & καλέσαι, ut vocarent ad nuptias.* Pro ἀπέστειλεν Regius Codex habet ἀποστέλλει in præsentis, quæ lectio rei, per parabolam significatâ, non minus quam prior congruit, quia vocatio illa adhuc durabat, cum Christus hanc parabolam proponeret. Hieronymus in singulari legit, *servum*, ac de Mose illud exponit. *Haud dubium, inquit, quin Moses intelligatur, per quem DEUS legem invitatis dedit.* Sed Græci Codices, uti etiam Syrus, constanter legunt in plurali *servos*. Verisimile est lectionem illam transfusam ex Luc. 14. vers. 17. quæ si locum habere debeat, per servum intelligendus esset *Johannes Baptista*, qui per pœnitentiæ & fidei in Messiam jam exhibitum prædicationem ad hæc nuptias populum Judæicum invitavit. Per hosce servos quidam intelligunt *Patriarchas*, videlicet Adamum, Sethum, Enochum, Noachum &c. ac per alios servos, qui postea missi dicuntur, intelligunt *Prophetas*, Esaiam, Jeremiam, Danielelem &c. Plerique per priores servos intelligunt *Prophetas*, ac per alios servos, qui postea cum certa instructione ablegati, accipiunt *Johannem Baptistam & Apostolos*. Sed neutra interpretatio parabolæ congruit. Cum enim de ejusmodi servis hic agatur, qui ablegati fuere, cum nuptiæ jam essent paratæ, hoc est, cum Filius Dei jam dum incarnatus, & promissus Messias exhibitus, ideo nec Patriarchæ, nec Propheta Veteris Testamenti per hos servos intelligi possunt, sed intelliguntur 1. *Johannes Baptista*, qui in diebus illis, hoc est, Messia jam exhibitio & ministerium suum propediem inchoaturo, venit prædicans in deserto Judææ, & dicens: *Pœnitentiam agite, appropinquat enim regnum caelorum*, Matth. 3. v. 1. & 2. Marc. 1. v. 4. Luc. 3. v. 3. quod quid aliud est, quam si dixisset? Rex & Pater cœlestis nuptias Filio suo in carnem misso paravit, & per prædicationem Evangelii ad nuptiale convivium vos invitat, venite igitur ad beneficii hujus participationem per pœnitentiam & fidem. 2. *Apostoli*, quos Christus in diebus carnis suæ ad perditas oves domus Israël ablegavit, quibus prædicare deberent, *appropinquasse regnum caelorum*, Matth. 10. v. 7. 3. *Septuaginta Discipuli*, quos misit binos ante faciem suam in omnem civitatem & locum, quod erat ipse venturus, ut prædicarent, *appropinquasse regnum caelorum*, Luc. 10. v. 1. & 9. Hilar. can. 22. in Matthæum: *Servi missi, qui invitatos vocarent, Apostoli sunt, eorum enim erat proprium, commonefacere eos, quos invitaverant Propheta.* 4. *Christus ipse* fuit in numero invitantium ad hæc nuptias, quia post solennem ad officium suum inaugurationem cœlitus factam cepit prædicare, & dicere: *Pœnitentiam agite, & credite Evangelio, appropinquavit enim regnum caelorum*, Matth. 4. vers. 17. Marc. 1. vers. 14. Quamvis hoc suum ministerium propriè & principaliter in hac parabola Christus non exprimat, sed filio

Regis ac sponso, cui paratæ sint nuptiæ, sese comparet. Hi ergo omnes Judæos, peculiarem illum DEI populum, Messia secundum carnem cognatos & propinquos, Johan. 4. v. 22. Rom. 9. v. 5. suos familiares & amicos, quorum majores Deus jam olim per Patriarchas & Prophetas de nuptiis his aliquando futuris certiores fecerat, jam paratarum & præsentium nuptiarum commonefecerunt, hoc est, publicè prædicarunt, Filium Dei in carnem venisse, Messiam promissum jam esse exhibitum, æquum igitur esse, ut ad magnificum epulum à Patre cœlesti instructum, hoc est, ad regnum Gratiæ, & participationem beneficiorum Messia certatim confluant. Sic ergo, ut per servos non intelliguntur alii Ecclesiæ Doctores & Ministri, quam qui post exhibitum Messiam in principio Novi Testamenti vixerunt, Priores enim, qui ante exhibitum Messiam vixerunt, jam dum erant vitæ sancti, nec de illis dici potest, quod *noluerint venire*, sed illi promissionem de venturo Messia fide amplexi sunt, & calidissimis suspiriis ejus adventum desiderarunt. Neque obstat huic interpretationi, quod per alios servos, qui postea dicuntur ablegati, itidem intelligantur Apostoli, tunc enim fuere quasi alii, qui alio modo ante Christi passionem prædicarunt, quam post Christi passionem. Prius dixerunt: *appropinquasse regnum caelorum*, postea verò *omnia dixerunt parata*, & per Christi mortem consummata. Insuper etiam alii servi ipsis fuere adjuncti, videlicet Stephanus, Paulus, Barnabas, Apollo, &c. qui omnes etiam post Messia nefariam occisionem Judæos ad regnum Gratiæ, & beneficiorum Messia participationem per Evangelium, vocarunt. Sic ergo, quando Johannes Baptista, Apostoli, Septuaginta Discipuli, & Christus ipse prædicarunt, *appropinquasse regnum caelorum*, & Messiam esse exhibitum, vocarunt jam ante vocatos. Vulgata versio & Erasmi reddiderunt, *invitatos*. Syrus itidem duas habet voces ἵνα quod simpliciter est *vocavit, convocavit*, & ἵνα quod propriè significat *constituit certum tempus*, ad quod quis adesse debeat, veluti ad convivium, vel judicium, quæ significatio pulchrè huic loco convenit, quia antequam Messias mitteretur, DEUS per Prophetas tempus missionis determinaverat, & populum suum ad futuras has Filii nuptias invitaverat, ut eò majori alacritate & promptitudine ad illas postea se filterent, sicut in terrenis nuptiis fieri consuevit, ut de illis consanguinei & necessarii longè ante certiores reddantur, postquam jam sunt decretæ, ut eò maturius ad eas se præparent, qui tamen postea sub ipsam nuptiarum horam iterum vocantur, & prioris invitationis admonentur. In Græco utrobique est idem verbum καλέσαι τὸς κληθῆναι, quò monemur eos, qui ante Messiam exhibitum vixerunt, non minus ad has nuptias (licet futuras) esse vocatos, & beneficiorum Messia participes, per hanc vocationem fide acceptam factos, quàm eos, qui post exhibitum Messiam ad has nuptias jam paratas, & præsentis sunt vocati, ac dubio procul *vocandi* verbum Ecclesiæ

fiat in hoc negotio usitatum ex hoc loco est defunctum. Notandum verò hoc loco, quod illi, quorum opera in hominibus ad nuptias Filii sui vocandis Deus utitur, dicuntur *Dei servi*. Quamvis enim in generali significatione, omnes verè pii sint Dei servi, 1. Petr. 2. v. 16. cui in *sanctitate & iustitia serviunt*, Luc. 1. v. 34. tamen hæc appellatio peculiariter tribuitur Concionatoribus & verbi præconibus, qui ut sunt conciliatores Spiritualium nuptiarum, 2. Cor. 1. v. 2. unde dicuntur *amici Sponsi*, Joh. 3. v. 29. ita quoque ad cœlestes nuptias homines vocant, & fidele hac in re servitium Deo exhibent. Sic Paulus sapius se vocat *servum Dei & Christi*, Rom. 1. v. 1. Gal. 1. v. 10. Tit. 1. v. 1. &c. ac in genere de omnibus verbi præconibus dicit, 1. Corinth. 4. v. 1. *Sic nos æstimet homo, ut ministros Christi*, ubi tamen in Græco est *ὑπηρέτας*; quos etiam alibi vocat *δούλους Dei & Christi*, 2. Tim. 2. v. 24. Quod si ergò sunt *servi Dei & Ecclesie*, 2. Cor. 4. v. 5. ergò non debent *fidei auditorum suorum dominari* 2. Cor. 1. v. 24. nec *κατακαυχέσθαι* Ecclesie, 1. Petr. 5. v. 4. sed potius illi inservire, quod à Romano Pontifice non observatur, qui verbis quidem sese *servum servorum* profitetur, revera autem absolutum in Ecclesiam & fidem imperium sibi arrogat. Ne verò hæc appellatio contentum ministerii in animis impiorum augeat, observandum, quod præcones verbi dicantur quidem servi, sed *Dei, Christi & Ecclesie*, non autem mundi & impiorum, qui pro scabellis pedum ipsos habere volunt, sed noverint injuriam servis suis illatam Deum non relicturum inultam, sicut paulò post in parabola sequetur.

Tertia Judæorum vocatio facta est post Christi passionem, mortem & resurrectionem, de qua in parabola dicitur, quod cum invitati venire recusarint, *Rex iterum emisit alios servos cum hac instructione: Dicit invitatis; ecce prandium meum paravi, tauri mei & altilia mea mactata sunt, & omnia parata. Venite ad nuptias.* Per hos servos quidam intelligunt Johannem Baptistam, & Apostolos, ante Christi passionem in Judæa Evangelium prædicantes. Sed ostendimus superius, illos per priores servos esse intelligendos, proinde per hoc *ταύρους & ἀγνῆς* intelliguntur Apostoli & viri Apostolici, qui post Christi passionem & resurrectionem Judæos ad regnum gratiæ per Evangelii prædicationem vocarunt, quod ipsum etiam ex forma instructionis colligitur. Jubentur enim dicere invitatis, *tauros & altilia esse mactata, & omnia parata*, hoc est, per mortem Messie omnia, quæ ad nuptialis convivii apparatus & sumtus requiruntur, esse acquisita. Antequam Messias veniret, Esaias in futuro dicebat: *Faciet Dominus exercituum omnibus populis in monte hoc convivium.* Cum Messias jam venisset, nondum tamen in cruce mortuus esset, Baptista, Apostoli, septuaginta Discipuli & Christus ipse dicebant: *Appropinquasse jam regnum cælorum*; sed post Messie passionem & mortem omnia jam consummata & parata esse dicebant, ac nihil aliud superesse, nisi ut invitati compareant, mensæ accumbant, & beneficiis convivii nuptialis fruantur, ne hæc omnia frustra sint parata. Neque verò huic interpretationi obstat, quod Christus in præterito dicit, *Regem emisisse alios servos*, qui dixerint, *tauros & altilia jamdum esse mactata*, Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prim.